
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 587 del 31-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

        
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Area Affari Generali 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 587 del 31-07-2025 - R.I. 533 del 31-07-2025 
 
 

Oggetto: 
Proroga termini Avviso pubblico - Manifestazione di interesse per la 
stipula di una convenzione con un'associazione di Ispettori Ambientali 
Volontari  Art. 56 D.Lgs. 117/2017 e art. 12 L.R. Sicilia n. 9/2010 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno del mese di luglio, nel COMUNE 

DI ACI BONACCORSI, il Responsabile Area Dott.ssa Viviana Castiglione, dell’Area 
Affari Generali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà 
previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 16/07/2025, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato dato indirizzo al Responsabile dell’Area competente 

di avviare le procedure per la stipula di una convenzione con un’associazione di 

ispettori ambientali volontari iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS), per attività di interesse generale in ambito ambientale; 

 tale convenzione è attivabile ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, che consente agli 

enti pubblici di stipulare convenzioni con Enti del Terzo Settore per lo svolgimento di 

attività non commerciali di interesse generale, con rimborso delle spese sostenute e 

documentate; 

Co
mu

ne
 di

 A
ci 

Bo
na

cc
or

si 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 58

7 d
el 

31
-0

7-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
IV

IA
NA

 C
AS

TI
GL

IO
NE

 il 
31

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 2 
  

 

 l’art. 12 della L.R. Sicilia n. 9/2010 consente ai Comuni di avvalersi della collaborazione 

di ispettori ambientali volontari per finalità di educazione ambientale, informazione, 

prevenzione e supporto alla vigilanza ambientale; 

 Che con Determina Dirigenziale R.G. n. 544 del 22/07/2025 – R.I. n. 496 del 

22/07/2025 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di un’associazione di 

ispettori ambientali, iscritta al RUNTS, ai fini della stipula di una convenzione ai sensi 

dell’art. 56 del D Lgs. 117/20178 e dell’art. 12 della L.R. Sicilia n. 9/2010 

RILEVATO CHE: 

 L’Avviso pubblico fissava la scadenza per la presentazione delle richieste alle ore 

12,00 del 30/07/2025; 

 Nessuna domanda è pervenuta a questo Ente, rendendo necessario prorogare i termini 

di scadenza per la presentazione delle domande; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 il D.Lgs. 117/2017, artt. 55 e 56; 

 la L.R. Sicilia n. 9/2010, art. 12; 

 lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 16/07/2025 

DETERMINA 

1. DI PROROGARE i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico per la selezione di 

un’associazione di ispettori ambientali volontari, iscritta al RUNTS, finalizzato alla 

stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 per la 

realizzazione di attività ambientali nel territorio del Comune di Aci Bonaccorsi, di cinque 

giorni e precisamente con scadenza 05/08/2025 

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 

dell’Ente e mediante ogni altro mezzo ritenuto idoneo a garantire la massima 

diffusione; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza 

 

 

Co
mu

ne
 di

 A
ci 

Bo
na

cc
or

si 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 58

7 d
el 

31
-0

7-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
IV

IA
NA

 C
AS

TI
GL

IO
NE

 il 
31

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 3 
  

 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
Dott.ssa Viviana Castiglione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 A
ci 

Bo
na

cc
or

si 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 58

7 d
el 

31
-0

7-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
IV

IA
NA

 C
AS

TI
GL

IO
NE

 il 
31

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 1 
  

 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

        
 

 
 
 ORIGINALE 
 

Area Affari Generali 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 587 del 31-07-2025 - R.I. 533 del 31-07-2025 
 
 

Oggetto: 
Proroga termini Avviso pubblico - Manifestazione di interesse per la stipula di 
una convenzione con un'associazione di Ispettori Ambientali Volontari  Art. 56 
D.Lgs. 117/2017 e art. 12 L.R. Sicilia n. 9/2010 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1041 e vi 
rimarrà fino al    15-08-2025   . 
 
 
Li,      31-07-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 Dott.ssa Viviana Castiglione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 A
ci 

Bo
na

cc
or

si 
- C

er
tifi

ca
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 5

87
 de

l 3
1-

07
-2

02
5 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  V

IV
IA

NA
 C

AS
TI

GL
IO

NE
 il 

31
-0

7-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)


